1 de 1

CNPJ: 22.981.096/0001-59

licitacao@cmtucuma.pa.gov.br

www.cmtucuma.pa.gov.br

Av. Belém nº. 1.353, Bairro das Flores – Tucumã – PA                                            94-3433-3824-3433-1484

ESTADO DO PARÁ

T u c u m ã

Câ mara  Mu n ic ip a l  d e

OFÍCIO/SEC/ADM Nº. 019/2024

No uso das atribuições conferidas, venho através do presente, solicitar Vossa Excelência

autorização para proceder junto a Comissão de Licitação, à abertura do Processo Licitatório para

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE UM (01)

VEÍCULO TIPO CAMIONETE 0KM, CABINE DUPLA, 4x4, COR BRANCA, CAPACIDADE

PARA 05 (CINCO) PASSAGEIROS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA UNIDADE

GESTORA, CÂMARA MUNICIPAL DE TUCUMÃ, em atendimento à manutenção das

atividades administrativas e parlamentares desta Casa de Leis, conforme descrição no Orçamento

Estimado em anexo.

 O presente Processo Administrativo justifica-se em virtude da Continuidade dos Serviços

Públicos, considerando a necessidade de locomoção dos servidores para execução dos serviços

administrativos, bem como, o deslocamento dos parlamentares em viagens a zona rural do

município, intermunicipais e estaduais.

Solicita-se, por este fim, a Contratação de Empresa Especializada com a finalidade da

aquisição supra, velando pela idoneidade e a transparência dos atos administrativos.

   Tucumã/Pará, 18 de novembro de 2024.

______________________________

  Luciano de Menezes Magny

   Secretário Administrativo

Port. 001/2024

LUCIANO DE MENEZES
MAGNY:61666939234

Assinado de forma digital por LUCIANO DE
MENEZES MAGNY:61666939234
Dados: 2024.11.18 12:12:48 -03'00'

                                                                                                                                           1 de 1

CNPJ: 22.981.096/0001-59

cmtuc@hotmail.com

www.cmtucuma.pa.gov.br

Av. Belém nº. 1.353, Bairro das Flores – Tucumã – PA                                            94-3433-3824-3433-1484

ESTADO DO PARÁ

T u c u m ã

Câ mara  Mu n ic ip a l  d e

ORÇAMENTO ESTIMADO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE UM (01) VEÍCULO

TIPO CAMIONETE 0KM, CABINE DUPLA, 4x4, COR BRANCA, CAPACIDADE PARA 05 (CINCO)

PASSAGEIROS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA UNIDADE GESTORA, CÂMARA MUNICIPAL

DE TUCUMÃ, conforme especificações no termo de referência do Edital.

Exmo. Senhor Presidente, da Câmara Municipal de Tucumã

Hoberlindo Pereira de Sá

Através de Pesquisas de preços realizada na plataforma Banco de Preços, em

conformidade com a IN 65 de 07 de julho de 2021, o valor estimado para a contratação do objeto,

ficou: R$ 335.145,09 (TREZENTOS E TRINTA E CINCO MIL, CENTO E QUARENTA E

CINCO REAIS E NOVE CENTAVOS), conforme demonstrado abaixo:

ITEM

DISCRIMINAÇÃO PRODUTO

QUANT.

UNID.

PREÇO UNIT.

MÉDIO

PREÇO TOTAL

MÉDIO

0

01

VEÍCULO/ AUTOMÓVEL 0KM

ESPECIFICAÇÃO: VEÍCULO AUTOMOTOR,

TIPO CAMIONETE, CABINE DUPLA, 4X4,

MOVIDA A DIESEL, MOTORIZAÇÃO MÍNIMA

DE 2.4 OU SUPERIOR, POTÊNCIA MINIMA 190

CV OU SUPERIOR, COM 05 LUGARES,

ANO/MODELO 2024/2024 OU SUPERIOR, COR

BRANCO, 04 PORTAS, TRANSMISSÃO

AUTOMÁTICA MINIMA DE SEIS

VELOCIDADES, COMBUSTÍVEL CAPACIDADE

80 LTS, CARGA ÚTIL MÍNIMA DE 1.000 KG;

RODAS DE LIGA LEVE; AR CONDICIONADO,

DIREÇÃO HIDRÁULICA; FREIOS ABS; AIRBAG

DUPLO; CENTRAL MULTIMÍDIA COM RÁDIO

AM/FM, BLUETOOTH, ENTRADA USB E GPS;

VOLANTE COM REGULAGEM DE ALTURA;

ALARMES, VIDROS E TRAVAS ELÉTRICA

COM ACIONAMENTO NA CHAVE DO

VEÍCULO; CÂMARA DE RÉ; BANCOS EM

COURO SINTÉTICO, PELÍCULA NOS VIDROS;

PROTETOR DE CAÇAMBA ORIGINAL,

CAPOTA MARÍTIMA COM KIT DE VEDAÇÃO.

TODOS OS ITENS DE SEGURANÇA E

OBRIGÁTORIOS DE ACORDO COM A

LESGISLAÇÃO VIGENTE. O VEÍCULO DEVERÁ

SER ENTREGUE LICENCIADO E EMPLACADO.

01

11

UNIDADE

R$ 335.145,09

R$ 335.145,09

VALOR ESTIMADO POR EXTENSO: Trezentos e trinta e cinco mil, cento e quarenta e cinco reais e nove centavos.

Tucumã – PA, 04 de dezembro de 2024

___________________________

  Luciano de Menezes Magny
Secretário Administrativo

Port. 001/2024

LUCIANO DE MENEZES
MAGNY:61666939234

Assinado de forma digital por LUCIANO
DE MENEZES MAGNY:61666939234
Dados: 2024.12.04 10:46:04 -03'00'

Relatório gerado no dia 04/12/2024 11:52:00    (IP: 201.150.26.176)

Em conformidade com a Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133).

Média dos Preços Obtidos: R$ 335.145,09Mediana dos Preços Obtidos: R$ 333.540,26

RELATÓRIO DE PESQUISA DE PREÇOS
CNPJ: 22.981.096/0001-59 Responsável: Gleyciane freitas de melo Matrícula: 0000053 Telefone: (94) 3433-3824

Departamento: Licitação

Relatório de Cotação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO
DE VEÍCULO 0KM, TIPO CAMIONETE, CABINE DUPLA, 4X4,CAPACIDADE PARA 05
(CINCO) PASSAGEIROS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA UNIDADE GESTORA,
CÂMARA MUNICIPAL DE TUCUMÃ

Pesquisa realizada entre 01/11/2024 11:39:28 e 08/11/2024 12:47:40

Método Matemático Aplicado: Média Aritmética dos preços obtidos - Preço calculado com base na média aritmética de todos os preços selecionados pelo
usuário para aquele determinado Item.
Conforme Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133), no Artigo 3º, "A pesquisa de preços será materializada em documento que conterá: INC V-Método matemático aplicado para a

definição do valor estimado."

Item 1: VEÍCULO 0KM, TIPO CAMIONETE, CABINE DUPLA, 04 PORTAS, COR BRANCO, 4X4, MOTORIZAÇÃO MÍNIMA 2.4, DIESEL,POTÊNCIA
MÍNIMA 190 CV, ANO/MODELO 2024/2024 OU SUPERIOR.

PREÇOS /
PROPOSTAS

QUANTIDADE

PREÇO
ESTIMADO

PERCENTUAL

PREÇO EST.
CALCULADO

TOTAL

3 / 4 1 R$ 335.145,09 (un) - R$ 335.145,09 R$ 335.145,09

Preço
Público

Órgão Público Identificação
Data
Licitação

Preço

1 PM DE GUAÍBA 49200-3-2024-
PCE

22/02/2024 R$ 333.540,26

2 MUNICIPIO DE GUAIBA 88811922000120-
1-000016/2024

26/01/2024 R$ 328.000,00

3 MUNICIPIO DE DIAMANTE DO SUL 46-2023-
DIAMANTE DO
SUL-PR-
MUNICIPIO DE
DIAMANTE DO
SUL-PREGÃO
ELETRÔNICO

08/12/2023 R$ 343.895,00

Valor Unitário R$ 335.145,09

Valor Global:  R$ 335.145,09

Relatório gerado no dia 04/12/2024 11:52:00 (IP: 201.150.26.176)
Código Validação: p2NPhRHlMHEJDIOtnC6cgSdLN7rVhXC9aSt4Tl87b%2b0qHU8nPtm6WA%3d%3d
http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=p2NPhRHlMHEJDIOtnC6cgSdLN7rVhXC9aSt4Tl87b%252b0qHU8nPtm6WA%253d%253d 1 / 5

Item 1: VEÍCULO 0KM, TIPO CAMIONETE, CABINE DUPLA, 04 PORTAS, COR BRANCO, 4X4, MOTORIZAÇÃO MÍNIMA 2.4,
DIESEL,POTÊNCIA MÍNIMA 190 CV, ANO/MODELO 2024/2024 OU SUPERIOR.

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das 3 Melhores Propostas Finais R$ 333.540,26

Órgão: PM DE GUAÍBA

Objeto: Aquisição de um veículo novo utilitário, do tipo camionete “pick up”, movido a óleo
diesel, com capacidade de transporte de no mínimo 05 (cinco) pessoas.

Descrição: veículo novo do tipo utilitário, do tipo camionete “pick up”, movido a óleo diesel,
com capacidade de transporte de no mínimo 05 (cinco) pessoas confortavelmente
sentadas, equipado, dimensões no mínimo altura (mm) 1.790, largura (mm) 1.820,
comprimento (m - veículo novo do tipo utilitário, do tipo camionete “pick up”, movido
a óleo diesel, com capacidade de transporte de no mínimo 05 (cinco) pessoas
confortavelmente sentadas, equipado, dimensões no mínimo altura (mm) 1.790, largura
(mm) 1.820, comprimento (mm) 5.200, tanque mínimo (L) 70, sistema de alerta de
mudança de faixa, suspensão dianteira Independente, braços sobrepostos e mola
helicoidal, suspensão traseira eixo rígido e feixe de molas semielípticas, central
multimídia com tela touchscreen de no mínimo 7” com USB, Bluetooth e conectividade
sem fios para Android Auto e Apple CarPlay, ar-condicionado de duas zonas automático
e digital, controle de velocidade de cruzeiro, câmera 360°, no mínimo dois airbags
frontais e um de joelho, para o motorista; rodas de liga leve com aro de no mínimo 17”,
equipado com câmera de ré e sensor de estacionamento, 04 (quatro) portas, motorização
2.4 ou mais, potência (cv) mínimo 190, tração 4x4 Integral temporária, transmissão de
câmbio automática de 6 marchas ou mais, chapa protetora do motor e cárter, trava de
vidros com acionamento eletrônico para as 04 (quatro) portas, manual do proprietário,
direção elétrica progressiva ou hidráulica, freios ABS, assistente de descida e assistente
de subida, controle eletrônico de tração (A-TRC), luz de frenagem emergencial
automática, sensores de estacionamento dianteiros (2) e traseiros (4), sistema auxiliar
BAS (sistema de assistência em frenagem de emergência) nas rodas, sistema auxiliar
EBD (distribuição eletrônica de força de frenagem) nas 4 rodas, jogo de tapete
emborrachado, sistema de alarme perimétrico + volumétrico, faróis de neblina dianteiros
(LED), faróis em LED, equipado com caçamba com capacidade de transporte de no
mínimo uma tonelada, caçamba equipada com capota marítima, com licenciamento e
emplacamento junto ao Detran/RS, por conta da contratada para uso do Executivo
Municipal de Guaíba, na realização de suas tarefas constitucionais

Data: 22/02/2024 00:00

Modalidade: Pregão Lei 14.133 Eletrônico

SRP: NÃO

Identificação: 49200-3-2024-PCE

Lote/Item: 1/1

Ata: Link Ata

Homologação: 08/04/2024 00:00

Fonte: https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?
p=50500:3:::NO:::

Quantidade: 1

Unidade: UN

UF: RS

*VENCEDOR*
35.335.350/0001-93 ASCIA COMERCIO DE VEICULOS MITSUBISHI LTDA

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

CNPJ Razão Social do Fornecedor Valor da Proposta Final

R$ 333.540,26

Marca: Marca não informada
Fabricante: Fabricante não informado
Descrição: Descrição não informada

Preço (Outros Entes Públicos) 2: Mediana das 3 Melhores Propostas Finais R$ 328.000,00
Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Detalhamento dos Itens

Preço Estimado: R$ 335.145,09 (un) Percentual: - Preço Estimado Calculado: R$ 335.145,09 Média dos Preços Obtidos: R$ 335.145,09

Quantidade Descrição Observação

1 Unidade VEÍCULO 0KM, TIPO CAMIONETE, CABINE DUPLA, 04 PORTAS, COR BRANCO, 4X4, MOTORIZAÇÃO MÍNIMA 2.4, DIESEL,POT
ÊNCIA MÍNIMA 190 CV, ANO/MODELO 2024/2024 OU SUPERIOR

Relatório gerado no dia 04/12/2024 11:52:00 (IP: 201.150.26.176)
Código Validação: p2NPhRHlMHEJDIOtnC6cgSdLN7rVhXC9aSt4Tl87b%2b0qHU8nPtm6WA%3d%3d
http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=p2NPhRHlMHEJDIOtnC6cgSdLN7rVhXC9aSt4Tl87b%252b0qHU8nPtm6WA%253d%253d 2 / 5

Órgão: MUNICIPIO DE GUAIBA

Objeto: [Portal de Compras Públicas] - Aquisição de um veículo novo utilitário, do tipo
camionete “pick up”, movido a óleo diesel, com capacidade de transporte de no mínimo
05 (cinco) pessoas.

Descrição: Aquisição de um veículo novo utilitário, do tipo camionete “pick up”, movido a óleo
diesel, com capacidade de transporte de no mínimo 05 (cinco) pessoas, conforme
edital. - Aquisição de um veículo novo utilitário, do tipo camionete “pick up”, movido a
óleo diesel, com capacidade de transporte de no mínimo 05 (cinco) pessoas, conforme
edital.

Data: 26/01/2024 17:22

Modalidade: Pregão - Eletrônico

SRP: NÃO

Identificação: 88811922000120-1-000016/2024

Lote/Item: 1/1

Ata: N/A

Homologação: 08/04/2024 00:00

Fonte: https://www.gov.br/pncp/pt-br

Quantidade: 1

Unidade: Unidade

UF: RS

*VENCEDOR*
35.335.350/0001-93 ASCIA COMERCIO DE VEICULOS MITSUBISHI LTDA

CNPJ Razão Social do Fornecedor Valor da Proposta Final

R$ 328.000,00

Marca: Marca não informada
Fabricante: Fabricante não informado
Descrição: Descrição não informada

Preço (Outros Entes Públicos) 3: Mediana das 3 Melhores Propostas Finais R$ 343.895,00

Órgão: MUNICIPIO DE DIAMANTE DO SUL

Objeto: AQUISIÇÃO DE 01 (UM) Veículo, camionete com carroceria, cabine dupla 4x4, novo
(zero km) para o Gabinete do Prefeito do Município de DIAMANTE DO SUL- PR.

Descrição: camionete com carroceria, cabine dupla 4x4, novo (zero km) Veículo camionete com
carroceria, cabine dupla 4x4, 4x4 com reduzida e acionamento do bloqueio do
diferencial traseiro, motor 2.8L Turbo movido a Diesel (mínimo), motorização de
204 cv (mínimo), a - camionete com carroceria, cabine dupla 4x4, novo (zero km)
Veículo camionete com carroceria, cabine dupla 4x4, 4x4 com reduzida e acionamento
do bloqueio do diferencial traseiro, motor 2.8L Turbo movido a Diesel (mínimo),
motorização de 204 cv (mínimo), ano/modelo 2023/2024, cor preta, para choque
dianteiro na cor do veículo, para-choque traseiro cromado ou na cor do veículo,
retrovisores externos com acionamento elétrico, 06 airbags (mínimo), desembaçador do
vidro traseiro, banco do motorista com ajuste elétrico, descansa braços central com porta
objetos, alarme antifurto, farol de neblina dianteiro, Faróis e lanternas de LED, alerta de
pressão dos pneus, abs nas 4 rodas, capota marítima, protetor de caçamba, Revestimento
dos bancos em couro, computador de bordo, transmissão automática mínimo de seis
velocidades com opção manual de troca de machas, trava elétrica das portas, direção
elétrica, vidros elétricos nas portas com acionamento por um toque, alerta de colisão
frontal, controle de tração, controle eletrônico de estabilidade, piloto automático
adaptativo, luz de condução diurna, rodas de alumínio ou similares mínimo aro 18?, ar
condicionado digital, sensor de chuva com ajuste automático de intensidade, sensor de
estacionamento dianteiro e traseiro, sistema de alerta de mudança de faixa, assistente de
permanência e centralização em faixa, controle de velocidade de cruzeiro adaptativo e
assistente de pré-colisão com alerta sonoro e visual, frenagem automática se necessário,
câmera de ré 360º, Engate para Reboque mínimo de 1.500kg, Chicote para engate
reboque, central multimidia com Tela LCD sensível ao toque, mínimo de 7", integração
com smartphones através do Android Auto e Apple CarPlay, Radio AM/FM, Função
Áudio Streaming, Bluetooth e Entrada USB, sistema de navegação, volante em couro
com controles de Rádio e do Celular, Sistema de som - 4 alto falantes e 2 tweeters
(mínimo), Antena no teto, Iluminação interna LED, película insulfilm nos vidros laterais
e traseiro mínimo de 28% de visibilidade conforme legislação., VEÍCULO DEVE SER
ENTREGUE LICENCIADO E EMPLACADO.

Data: 08/12/2023 09:00

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO

SRP: NÃO

Identificação: 46-2023-DIAMANTE DO SUL-PR-
MUNICIPIO DE DIAMANTE DO
SUL-PREGÃO ELETRÔNICO

Lote/Item: 1/

Ata: Link Ata

Homologação: 08/12/2023 11:09

Fonte: https://bllcompras.com/Process/Proces
sSearchPublic?param1=1

Quantidade: 1

Unidade: UNIDADE

UF: PR

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Relatório gerado no dia 04/12/2024 11:52:00 (IP: 201.150.26.176)
Código Validação: p2NPhRHlMHEJDIOtnC6cgSdLN7rVhXC9aSt4Tl87b%2b0qHU8nPtm6WA%3d%3d
http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=p2NPhRHlMHEJDIOtnC6cgSdLN7rVhXC9aSt4Tl87b%252b0qHU8nPtm6WA%253d%253d 3 / 5

*VENCEDOR*
05.677.629/0006-07 FANCAR DETROIT LTDA

31.264.770/0001-75 AUTO BARIGUI COMERCIO DE VEICULOS LTDA

CNPJ Razão Social do Fornecedor Valor da Proposta Final

R$ 341.890,00

Marca: FORD
Fabricante: Fabricante não informado
Modelo: RANGER LIMETED PLUS
Descrição: Descrição não informada

R$ 345.900,00

Marca: Marca não informada
Fabricante: Fabricante não informado
Descrição: Descrição não informada

Assinatura
Gleyciane freitas de melo 04/12/2024

Relatório gerado no dia 04/12/2024 11:52:00 (IP: 201.150.26.176)
Código Validação: p2NPhRHlMHEJDIOtnC6cgSdLN7rVhXC9aSt4Tl87b%2b0qHU8nPtm6WA%3d%3d
http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=p2NPhRHlMHEJDIOtnC6cgSdLN7rVhXC9aSt4Tl87b%252b0qHU8nPtm6WA%253d%253d 4 / 5

1 - Bolsa de Licitações e Leilões Data: 08/11/2024 12:48:32
https://bllcompras.com/Process/ProcessSearchPublic?param1=1 Acessar a fonte aqui

2 - Portal Nacional de Contratações Públicas Data: 08/11/2024 12:50:19
https://www.gov.br/pncp/pt-br Acessar a fonte aqui

3 - Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul Data: 06/11/2024 12:35:42
https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:3:::NO::: Acessar a fonte aqui

Extrato de fontes utilizadas neste relatório

ATENÇÃO - O Banco de Preços é uma solução tecnológica que atende aos parâmetros de pesquisa dispostos em Leis vigentes, Instruções
Normativas, Acórdãos, Regulamentos, Decretos e Portarias. Sendo assim, por reunir diversas fontes governamentais, complementares e sites
de domínio amplo, o sistema não é considerado uma fonte e, sim, um meio para que as pesquisas sejam realizadas de forma segura, ágil e
eficaz.

Fontes utilizadas nesta cotação:

Relatório gerado no dia 04/12/2024 11:52:00 (IP: 201.150.26.176)
Código Validação: p2NPhRHlMHEJDIOtnC6cgSdLN7rVhXC9aSt4Tl87b%2b0qHU8nPtm6WA%3d%3d
http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=p2NPhRHlMHEJDIOtnC6cgSdLN7rVhXC9aSt4Tl87b%252b0qHU8nPtm6WA%253d%253d 5 / 5

		2024-12-04T12:48:50-0300
	CAMARA MUNICIPAL DE TUCUMA:22981096000159